Après que son Père l'eut tiré de l'ignominie de sa Passion, et qu'il l'eut environné d'éclat par la gloire de sa Résurrection, le Christ voit revenir à lui tous ses apôtres et ses Disciples ; tout ce qu'il y avait d'âmes droites dans Israël se convertit à son Evangile. *Toute puissance lui est donnée au ciel et sur la terre.* Tous les restes d'Israël qui doivent être sauvés, l'implorèrent comme leur intercesseur auprès du trône de la souveraine Majesté.

Jésus promet à ses disciples de prier son Père en leur faveur, et de les assister dans toutes les circonstances de cette vie d'épreuves et dans les luttes de leur Apostolat.

Tout pouvoir m'a été donné au ciel et sur la terre ; allez donc sans crainte ; c'est le Tout puissant qui vous envoie et qui vous protège. Et voilà que je suis continuellement avec vous jusqu'à la fin des siècles : et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi. (S. Matth. XXVIII. 19.)

Jésus est le médiateur du Tes-

entre Dieu et les Juifs ; car on voit, *ibid.* 3-8, que Dieu l'envoie vers les fidèles Israélites, et que ceux-ci l'envoient en leur nom vers le Seigneur pour le consulter. Ils jurent d'exécuter tout ce que Dieu leur dictera par sa bouche.

tament nouveau. (Hebr. IX. 15.) *Il est entré dans le Ciel, afin de se présenter sans cesse pour nous devant la face de Dieu.* 24. S. Paul, dans son épître aux Hébreux, nous offre de longs et intéressants développements sur la fonction de médiateur de Dieu et des hommes dont est revêtu notre Rédempteur.

XXIX.

Magnificence de la gloire et du pouvoir de l'un et de l'autre sur la terre et dans le Ciel. — Leur amour pour leurs frères.

Après sa passion, Jérémie a été grand devant Dieu et devant les hommes : bien qu'il fût placé en gloire, il pensait toujours à ses frères, qui étaient sur la terre, et il continuait de prier pour eux. C'est ce qui paraît dans le passage suivant du second livre des Maccabées, C. XV. 13-14 :

Il parut ensuite un autre homme, vénérable par son âge, éclatant de gloire, et environné d'une grande Majesté.

Onias dit en le montrant :

C'est là le véritable Ami de ses frères, et du peuple d'Israël ; c'est là Jérémie, le Prophète de Dieu, qui prie beaucoup pour ce peuple, et pour toute la ville sainte. Il donne au chef d'Israël le glaive de la victoire.

Post hoc apparuisse et alium virum, ætate et gloria mirabilem, et magni decoris habitudine circa illum : Respondentem vero Oniam dixisse :

Hic est fratrum amator, et populi Israël : Hic est qui multum orat pro populo, et universa sancta civitate, Jeremias Propheta Dei.